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man maa derfor nødvendigvis skride til at an- 
skaffe nogle ad Gangen, nogle hvert Aar, 
hvad enten man saa anskaffer 5 eller 10, maa 
det » efter min Mening blive et finantsielt 
Sporgsmaaltz jo flere Kanoner vore Finantser 
tillade os at anskaffe, desto bedre er det for 
pore Soforters Vedkommende Naar man 
derimod slet ikke anskaffer nogen, naar man 
stryger den hele Bevilling, saa vil det ingen- 
sinde blive muligt for Soforterne at faae de 
Kanoner, som de skulle have. Dette er den 
vtrsentlige Forskjel, der er mellem disse to Æn- 
dringsforslag. Jeg skal dertil bemærke, at der 
for 2 Aar siden ligeledes var begjært 10 Ka- 
noner til Søforterne; jeg sluttede mig den- 
gang til dem, som raadede til at nedsætte Be- 
villingen til det halve Antal, og det var, som 
jeg dengang udviklede, udelukkende af sinant- 
sielle Hensyn. Spørgsmaalet har ikke i sig 
selv en saa stor Betydning, som Mange ville 
tillægge det, men dengang, for 2 Aar siden, 
blev der gjort et stort Nummer ud deraf her i 
Salen. Der blev fra deres Side, som vilde 
have alle Kanonerne yttret: Gud bevares, vil 
man have Søforter, saa nytter det jo aldeles 
ikke at have dem, naar man ikke tillige vil 
bestykke dem, og man udtalte, at det vilde 
være upatriotisk, naar man ikke vilde bevilge 
de Penge, der fra Krigsministeriets Side bleve 
forlangte til disse Kanoner. Nuvel, vi maatte 
finde os i den Regn, der faldt ned over os, 
og Resultatet blev, at det ærede Thing bevil- 
gede 10 Kanoner. Jfjor kom Spørgsmaalet 
atter frem; der var fra Krigsministeriets Side 
selvfølgelig forlangt 10 Kanoner. - Dengang 
var Stillingen noget anderledes omkring os, 
end den var for 2 Aar siden, det var dengang, 
at den store Krig førtes, det var dengang da, 
som det ærede Medlem her foran (Th.Niel- 
sem) nylig udtrykte sig, Krigsluen flammede 
over Europa, da troede jeg, at man vilde være 
overordentlig splendid med at bevilge de Penge, 
som fra Krigsministeriets Side bleve forlangte, 
og jeg, som altid har været et meget loyalt 
Medlem overfor Flertallet i denne Forsamling, 
sluttede mig til dem, der vilde have 10 K a -  
noner. Men hvad blev Følgen? Det høit- 
ærede Thing udstemte de 5 Kanoner, der blev 
kun 5 tilbage, og jeg kom altsaa saavel den- 

gang som for to Aar siden i Mindretallet. 
I  Aar har jeg igjen tilladt mig at slutte 
mig til dem, der ville nedsætte Antallet as de 
Kanoner, der skulle bevilges, til 5, saaledes 
som der blev vedtaget ifjor, og jeg vil nu faae 
at se, naar Afstemningen skal foregaa, om jeg 
igjen i Aar kommer i Mindretallet, saaledes 
at Krigsministeriet virkelig faaer 10 Kanoner. 
Jeg tilskriver imidlertid, som sagt, dette 
Spørgsmaal kun en fincmtsiel Betydning; om 
vi faae disse Kanoner noget hurtigere eller 
langsommere, vil virkelig i og for sig ikke 
have nogen særlig Indflydelse. 홢- Det Æn- 
dringsforslag, hvorom jeg navnlig vil udtale 
mig, er det under Nr. 43, som ærede Med- 
lemmer ville se, at jeg har sluttet mig til, og 
som gaar ud paa Nedsættelse i den Bevilling, 
der er begjært til Sommer. Det er rigtignok 
det LEtcdringsforslag, som gaar til den mindste 
Nedsættelse, men ærede Medlemmer ville dog 
maaske have forundret sig over, at jeg har 
sluttet mig til denne Nedsætte«lse af Bevillin- 
gen til Søminerne, thi jeg er ingenlunde enig 
med det ærede Medlem for Veile Amts 3die 
Valgkreds (Th. Nielsen) deri, at Sominerne ikke 
have nogen Betydning. Det glæder mig imid- 
lertid, at det ærede Medlem tilføiede, at han 
ikke kjendte dem, han troede ikke, at de havde 
nogen Betydning. Jeg tillægger tvertimod 
disse Sommer en meget stor Betydning, især 
for en lille Krigsmagt som vor, og jeg tror, 
at de i Fremtiden ville komme til at spille en 
væsentlig Rolle for vort Vedkommende Det 
ærede Medlem sagde, at vi ikke skulde gaa 
over til amerikanske Forhold, det var muligt, 
at Sominerne kunde have været gode i de 
amerikanske Krige, men de amerikanske Forhold 
gjaldt ikke hos os. Nu skal jeg være meget 
villig til at følge det ærede Medlem, naar der 
er Tale om saadanne amerikanske Forhold 
som f. Er. Bestyrelsen af kommunale Anlig- 
gender eller Maaden, hvorpaa Valgene ledes; 
der tror jeg vistnok, at de amerikanske Forhold 
vilde have en meget skadelig Følge, naar man 
vilde indføre dem hos os, men med Hensyn 
til Søminerne er det en ganske anden Sag, 
og i den amerikanske Krig har det virkelig 
viist sig, at de kunne være til Nytte. Det. 
ærede Medlem nævnte ogsaa den fransk-tydske 


